Juiz Gilberto Augusto 

Leitão Martins 

Da mesma forma, o Acórdão proferido no RO 0000608-30.2015.5.10.0111, que, por 

reconhecer a existência do NTEP, negou-lhe provimento, condenando a reclamada ao 

pagamento de indenização a título de danos morais no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais) em decorrência de doença ocupacional relacionada ao trabalho. 

DOENÇA PROFISSIONAL. NEXO DE CONCAUSALIDADE. 

DECRETO Nº 6.957/2009. DANO MORAL. Segundo dispõe o artigo 

21, I, da Lei nº 8.213/1991, equipara-se ao acidente do trabalho aquele